QUÆR. II. Quid sit metus, & qualiter vitiet contractum? *Re.* Metus est animi trepidatio ob apprehensum instans malum, si oriatur ex causa naturali, v. g. timeo mortem a morbo, a bestia, a tempestate, vocatur metus intrinsecus; si incutiatur ab homine, vel causa libera, vocatur extrinsecus: duas hic accipe regulas, ex quibus caetera facile deduces. *Prima: nullus metus intrinsecus vel extrinsecus justè incussus invalidat contractum, aut facit rescindibilem: Ratio*

O o 3 est;

est; quia metus relinquit actum simpliciter voluntarium, & in metu intrinseco, vel extrinseco justo nulla intervenit injuria, ergo non est ratio, cur contractus ex tali metu initus sit invalidus, aut rescindibilis; sic valent vota metu naufragii, lethalis morbi, vel alterius mali facta, item valent sponsalia à stupratore inita ex metu ne denuntietur judici. *Regula 2da: metus injustus gravis in ordine ad extorquendum contractum incursum non quidem invalidat contractum (si matrimonium, Professionem Religiosam, & paucos alios excipias) facit tamen eum rescindibilem ob injuriam, que per talem metum causatur: prima pars est contra Molin. Rebell. Spor. &c. qui dicunt ejusmodi contractus esse ex jure naturæ nullos, quia ex actione injuriosa non potest quis sibi acquirere jus; sed contra est: metus non facit contractum simpliciter involuntarium, ergo non tollit consensum vel aliquid aliud de jure naturæ ad valorem contractus requisitum, neq; metum incutiens acquirit jus ex iniqua sua cōactione, sed ex voluntario alterius consensu. Sylvius, Gabriel. Nav. Valq. Sotus, Suar. Less. Lopez. Sanchez de matr. lib. 4 d. 8. n. 4. Laym. hic n. 2. Lug. d. 22. n. 115. Metzger. tr. 13. d. 41. a. 3. Herman thes. 20. Viva apusc. 1. q. 6. a. 2. secunda pars etiam probatur, quia jura de his contractibus loquuntur ut validis, qui irritatione, seu rescissione indigeant. *L. si mulier 21. ff. de eo quod metus causa instit. de except. Sanch. Less. Lug. loco cit. Dicitur 1. metus gravis, id est talis, qui vehementer conturbat, nec**

facile superari potest, idq; vel simpliciter respectu omnium personarum, ut si inter grave malum etiam viro forti merito timendum, v. g. mutilatio, incarcerationio, mors &c. vel saltem gravis respectu talis personæ v. g. pueri, mulierculæ, aut senis. Quod si metus injustè incussus in ordine ad contractum tantum sit levis, contractus in foro externo nequidem erit rescindibilis, quia jura metum levem pro nihilo reputant; idem pro foro interno conscientie docet Medina, Pontius, Tambur. &c. quia metus levis facile repellitur potest, ideoq; qui non repellitur, voluntarie metum patitur, volenti autem non fit injuria, nec contractus censetur factus ex metu, sed ex propria voluntate, quæ noluit metum levem repellere, oppositum tamen videtur probabilius cum Less. Sanch. c. 10. n. 3. Nav. c. 17. n. 15. Laym. n. 4. Dicast. l. 2. de just. t. 3. d. 1. n. 110. Spor. tr. 5. c. 12. n. 124. Metzger n. 7. Viva a. 3. consentit Lugo n. 138. si metus sit unicum motivum, vel causa principalis consensûs. *Ratio est;* quod ille metus sit injuriosus comparti; injuria autem hæc reparari non potest, nisi injuriatus per rescissionem contractus ponatur ad statum pristinum libertatis, ad quem jus habet. *Nec obstat 1.* quod metus in ratione metus dicatur levis, nam in ratione injuriæ, & damni illati potest esse peccatum grave, sicut si levi verberare frangas vitrum pretiosum; *nec obstat 2.* quod metus levis facile possit repellitur, nam patiens non obligatur repellere, sed permittere potest cum reservatione sui juris; quis enim dicit calum-